2021 年固原市本级全面实施预算绩效
管理工作情况的说明

为认真贯彻落实《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效

管理的意见》（中发〔2018〕34号）《自治区党委 人民政府关于

全面实施预算绩效管理的实施意见》（宁党发〔2019〕9号）《固

原市委 市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施方案》（固

党发〔2020〕14号），加快建成全方位、全过程、全覆盖的预算

绩效管理体系，市本级开展全面预算绩效管理工作。现将市本级

全面实施预算绩效管理工作情况说明如下：

一、基本情况

根据《固原市 2022年预算绩效评价工作方案》，开展全面预

算绩效管理工作，对 2021年市本级安排的所有资金采取财政重

点评价与部门（单位）自评相结合的方式进行预算绩效评价工作。

（一）开展部门绩效自评工作。为提高财政资金使用效益，

市财政下发通知要求市本级一级预算单位完成本部门及下级单

位 2021年本级财政安排的保运转资金、特定类项目资金、下达

的中央及自治区转移支付资金绩效自评工作。各部门（单位）高

度重视绩效自评工作，制定自评工作方案、明确资金评价对象、

设定指标体系等，按期上报绩效自评报告，共收到自评报告 60

份，涉及绩效自评资金共 39亿元，基本达到本级全年安排的预

算资金。

（二）开展财政重点项目评价。市本级共选取 4个重点项目

涉及资金 2292.67 万元、1 个部门整体支出和 2023-2024年预算

绩效一体化管理试点工作 2个项目，采取部门（单位）自评和财

政聘请第三方中介机构重点评价相结合的方式进行。1.金融扶贫

示范村建设项目，其中：原州区财政局金融工作股“金融扶贫示

范村建设‘以奖代补’”项目绩效评价得分为 80.57分，评级结果为

“良”；西吉县财政局金融工作股“金融扶贫示范村建设‘以奖代

补’”项目绩效评价得分为 92.32分，评级结果为“优”；隆德县财

政局金融工作股“金融扶贫示范村建设‘以奖代补’”项目绩效评价

得分为 84.46分，评级等级为“良”；泾源县财政局金融股“金融扶

贫示范村建设‘以奖代补’”项目绩效评价得分为 90.46分，评级等

级为“优”；彭阳县财政局金融工作股“金融扶贫示范村建设‘以奖

代补’”项目绩效评价得分为 90.42 分，评级结果为“优”。2.种子

工作站小杂粮项目绩效评价得分为 88.31分，评级结果为“良”。

3.2021 年市本级贫困患者医疗补助项目 91.88 分，评价结果为

“优”。4.职业技术学校“9+3”职业教育项目 92.60分，综合评价

等级为“优”。5.2021年固原市科技局整体支出绩效最终评价得

分为 88.91分，评价等级为“良”。6.固原市 2023-2024年预算绩

效一体化管理试点—居民用水补贴政策（政策延续项目）评估得

分为 85.25分，评价等级为“良”。

（三）开展部门绩效公开工作。为了加强预算绩效评价结果

的应用，提高财政资金的使用效益，市本级开展“双批复、双公

开”工作，对市本级 159个预算单位的预算实行部门预算与绩效

目标同时批复、部门预算和绩效目标同时在市政府门户网站和部

门网站上进行公开，接受社会各界的监督。

（四）开展部门绩效检查工作。通过近几年的不懈努力，市

本级已基本建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。

为了进一步开展工作，市财政印发《关于对市本级 2022年预算

绩效工作进行检查的函》从预算绩效管理基础工作、事前绩效评

估、绩效目标管理、绩效监控管理、绩效评价管理、绩效信息公

开、审查问题等七个方面进行检查。

二、存在的问题

虽然我市绩效管理工作取得了一些成效，但全面预算绩效管

理工作业务性强，涉及面广，绩效管理过程中还存在认识不足、

指标体系尚不完善、绩效评价结果应用衔接不紧密的现象等问

题。

（一）绩效管理认识有待进一步提高。部分预算单位对绩效

评价管理认识不强，“重分配、轻管理，重支出、轻绩效”的思想

还一定程度存在，一些预算单位对绩效评价结果应用重视程度不

足，没有将绩效评价结果落实到具体项目管理中，绩效评价流于

形式，评价结果应用难以发挥应有作用。

（二）绩效评价指标体系有待进一步完善。绩效指标体系的

设立直接关系项目绩效管理工作成败。虽然在绩效管理实施方案

中均按照绩效指标管理有关要求，建立了三级指标体系，但存在

没有对指标具体设置给予统一明确指导，缺乏针对性，个别指标

设置与项目特点不符，没有针对评价对象特点制定可供参考的个

性指标体系；个别指标设置不严谨，定性指标多、定量指标少等

问题依然存在。

（三）绩效评价结果科学性有待进一步加强。目前我市绩效

评价主要由各预算单位组织自行评价，从实践情况来看，绩效评

价结果缺乏一定的权威性，各部门评价指标体系设置呈平面化和

单一性，缺乏科学、规范的方法和指标体系，影响了绩效评价结

果的公正合理性。

三、下一步工作打算

一是加强绩效管理认识，进一步完善项目库管理。加强各预

算单位对绩效评价管理的认识，将绩效评价结果落实到具体项目

管理中，市本级各部门（单位）对拟纳入财政项目库的项目必须

开展事前预算绩效评价工作，对没有提供事前预算绩效评价报告

的项目坚决不纳入财政项目库，且不安排项目资金。

二是完善绩效评价指标体系，提升绩效管理质量。进一步完

善绩效指标体系，使指标体系更具规范性，评价结果更具公允性。

指导各预算单位在项目实施过程中注重可评价指标的积累，根据

具体绩效评价对象特点，及时总结和归纳适用于本行业、本单位

的项目绩效指标，切实提高指标设定的科学性、及时性和规范性。

三是加强绩效评价结果应用，提高预算管理水平。严格执行

《固原市本级部门预算绩效管理工作综合考评暂行办法》（固财

（预）发〔2022〕224号）文件规定，推动全面实施绩效管理，

落实绩效管理主体责任，严格支出预算管理，提高财政资金分配

效率和使用效益，不断推进预算绩效管理工作再上新台阶。

附：固原市本级重点项目预算绩效评价结果表

固原市本级重点项目预算绩效评价结果表

序号 项目名称 项目评价结果

1 金融扶贫示范村建设“以奖代补”项目

评价组综合采用比较法、层次分析法、公众评判法和因素分析法等方法

对项目决策、过程、产出和效果四个方面综合分析绩效目标实现程度。

原州区财政局金融工作股“金融扶贫示范村建设‘以奖代补’”项目绩效评

价得分为：80.57分，评级结果为：“良”；泾源县财政局金融股“金融扶贫

示范村建设‘以奖代补’”项目绩效评价得分为：90.46 分，评级等级为：

“优”；隆德县财政局金融工作股“金融扶贫示范村建设‘以奖代补’”项目绩

效评价得分为：84.46分，评级等级为：“良”；彭阳县财政局金融工作股

“金融扶贫示范村建设‘以奖代补’”项目绩效评价得分为：90.42分，评级

结果为：“优”；西吉县财政局金融工作股“金融扶贫示范村建设‘以奖代

补’”项目绩效评价得分为：92.32分；评级结果为：“优”。

2 种子工作站小杂粮项目

评价组综合采用比较法、层次分析法、公众评判法和因素分析法等方法

对项目决策、过程、产出和效果四个方面综合分析绩效目标实现程度。

种子工作站小杂粮项目绩效评价得分为：88.31分；评级结果为：“良”。

3 2021年固原市职业技术学校“9+3”职业教育项目

绩效评价组从项目决策、项目管理、项目产出、项目效益四个方面对 2021
年度“9+3”职业教育补助资金进行评价，通过询问、座谈、查阅实施单位

档案相关资料等方式，采用因素分析法、比较法、公众评判法进行综合

分析，对照评价标准以扣减分值的方法，得出 2021 年度“9+3”职业教育

补助资金绩效综合评价得分 92.60分，综合评价等级为“优”。

序号 项目名称 项目评价结果

4 固原市 2021年市本级贫困患者医疗补助项目

项目绩效评价工作组根据评价指标及评分标准，通过基础数据填报、问

卷调查和访谈获取的数据信息，对固原市 2021年市本级贫困患者医疗补

助项目进行了独立客观的绩效评价，最终得分为 91.88 分，评价结论为

“优”。

5 2021年度固原市科学技术局部门整体支出

根据评价小组设置的评价指标体系及评分标准，通过梳理资料、数据采

集、问卷调查及访谈，对 2021年度固原市科技局部门整体支出绩效进行

客观评价。最终评价得分为 88.91分，评价等级为“良”。

6
固原市 2023-2024年预算绩效一体化管理试点—居民

用水补贴政策（政策延续项目）事前绩效评估

经评价，固原市 2023-2024 年预算绩效一体化管理试点-居民用水补贴政

策（政策延续项目）评估得分为 85.25分，其中政策设立必要性 17分、

政策目标合理性 25.5分、政策资金合规性 20.5分、政策保障充分性 12.25
分、政策实施可持续性 10分。绩效评级为“通过”。